证券代码：603588        证券简称：高能环境        公告编号：2024-085

北京高能时代环境技术股份有限公司

关于为控股子公司及控股孙公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：

金昌高能环境技术有限公司（以下简称“金昌高能”），

荆门高能时代环境技术有限公司（以下简称“荆门高能”），

珠海市新虹环保开发有限公司（以下简称“珠海新虹”），均非上市公司关联

人。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

本次为金昌高能担保金额不超过人民币 3,000 万元，为新增授信担保额度；

本次为荆门高能担保金额不超过人民币 1,000 万元，为新增授信担保额度；

本次为珠海新虹担保金额不超过人民币 10,000万元，为新增授信担保额度。

截至 2024 年 10 月 10 日，北京高能时代环境技术股份有限公司（以下简称

“公司”）实际为金昌高能提供担保余额为 18,304.24万元，为荆门高能提供担

保余额为 32,310万元，为珠海新虹提供担保余额为 13,236.30万元。

 本次担保是否有反担保：本次为珠海新虹提供担保存在反担保，其他担

保不存在反担保

 对外担保逾期的累计数量：本公司无对外担保逾期

 特别风险提示：经审议通过的公司及控股子公司对外担保总额为

1,290,807.87 万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的

138.80%，其中公司为控股子公司提供担保总额为 1,282,787.87万元，占公司最

近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 137.94%。截至 2024 年 6 月 30 日，

金昌高能资产负债率超过 70%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）公司全资子公司高能环境（香港）投资有限公司之控股子公司金昌高

能为满足日常经营需要，拟向金昌农村商业银行股份有限公司申请贷款不超过

3,000万元，贷款期限2年，公司拟为上述贷款提供连带责任保证担保，保证金额

为不超过3,000万元，保证期间为主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起

三年。上述担保不存在反担保。金昌高能股东均未为上述贷款提供担保。

（二）公司控股子公司荆门高能为满足日常经营需要，拟向中国光大银行股

份有限公司黄石分行申请贷款不超过1,000万元，贷款期限1年，公司拟为上述贷

款提供连带责任保证担保，保证金额为不超过1,000万元，保证期间为自具体授

信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日起三年。上述担保不存在

反担保。荆门高能其他股东未为上述贷款提供担保。

（三）公司控股子公司珠海新虹为满足日常经营需要，拟向珠海华润银行股

份有限公司珠海分行（以下简称“华润银行珠海分行”）申请综合授信不超过

20,000万元，其中敞口额度10,000万元，授信期限24个月，公司拟为在2024年10

月11日至2027年4月11日期间（具体期限以实际签订的担保合同为准），华润银

行珠海分行依据与珠海新虹签订主合同（全部授信业务合同）、办理的各类授信

业务、购买珠海新虹发行或承担付款义务的债券/票据/资产支持证券等而对债务

人享有的债权（包括或有债权）、以及双方约定的在先债权提供连带责任保证担

保，保证金额为不超过10,000万元，保证期间为自主合同项下的借款期限届满之

次日起三年；债权人根据主合同之约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款

提前到期日之次日起三年。珠海新虹股东珠海市隆虹实业有限公司以持股比例为

限为上述授信向公司提供反担保。

2024年4月24日公司召开第五届董事会第二十七次会议、2024年6月5日公司

召开2023年年度股东大会分别审议通过《关于2024年度对外担保预计的议案》，

公司及控股子公司2024年拟对外提供担保总额预计不超过2,188,000万元（已存

续的公司及控股子公司对外担保总额预计不超过1,400,000万元，公司及控股子

公司2024年拟为控股子公司提供新增担保总额预计不超过788,000万元），其中：

资产负债率低于70%情形下，公司及控股子公司2024年拟对外提供担保总额不超

过1,148,000万元（已存续的公司及控股子公司为资产负债率低于70%的公司提供

担保总额预计不超过850,000万元，公司及控股子公司2024年拟为资产负债率低

于70%的控股子公司提供新增担保总额预计不超过298,000万元）；资产负债率高

于（含）70%情形下，公司及控股子公司2024年拟对外提供担保总额不超过

1,040,000万元（已存续的公司及控股子公司为资产负债率高于（含）70%的公司

提供担保总额预计不超过550,000万元，公司及控股子公司2024年拟为资产负债

率高于（含）70%的控股子公司提供新增担保总额预计不超过490,000万元），担

保期限为自2023年年度股东大会审议通过之日起12个月止。

本次为金昌高能、荆门高能、珠海新虹提供新增担保包含在公司及控股子公

司2024年度对其新增担保预计范围内，本次为上述公司提供担保无须单独召开公

司董事会、股东大会审议。截至本公告日前，公司为上述公司担保预计额度如下：

单位：万元

被担保公司

本次担保实施

前担保预计额

度

本次调剂后

担保预计额

度

其中本年度新

增担保预计额

度

本年度新增

担保预计剩

余额度

本次担保实施后

本年度新增担保

预计剩余额度

金昌高能环境技

术有限公司
116,000 - 63,000 63,000 60,000

荆门高能时代环

境技术有限公司
45,920 - 2,000 2,000 1,000

珠海市新虹环保

开发有限公司
38,720 - 20,000 20,000 10,000

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：金昌高能环境技术有限公司

统一社会信用代码：91620000MA73G5CXX6

法定代表人：谭承锋

注册资本：15,000 万元人民币

注册地址：甘肃省金昌市经济技术开发区南环路南侧

成立时间：2020 年 12月 8日

经营范围：许可项目：危险化学品经营。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：贵金属冶炼；金属材料销售；建筑材料销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；非金属矿及制品销售；

金属材料制造；常用有色金属冶炼；机械零件、零部件销售；物料搬运装备销售；

物料搬运装备制造；冶金专用设备销售；冶金专用设备制造；专用设备制造（不

含许可类专业设备制造）；通用设备制造（不含特种设备制造）；通用零部件制造；

金属矿石销售；有色金属压延加工；生产性废旧金属回收。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

金昌高能非公司关联人，公司持有高能环境（香港）投资有限公司 100%的股

权，高能环境（香港）投资有限公司持有金昌高能 55%的股权，西藏聚鑫新材料

有限公司持有金昌高能约 39.67%的股权，亿金鑫国际贸易私人有限公司持有金

昌高能约 3.33%的股权，其他股东合计持有金昌高能 2%的股权。金昌高能相关财

务情况见下表（2024年财务数据未经审计）：

单位：万元

 2023年 12月 31日 2024年 6月 30 日

资产总额 84,121.73 124,674.64

负债总额 93,957.14 129,634.26

净资产 -9,835.41 -4,959.62

 2023年 1月 1日-12月 31日 2024年 1月 1日-6月 30日

营业收入 62,343.30 23,407.89

净利润 -9,135.84 -4,192.54

（二）公司名称：荆门高能时代环境技术有限公司

统一社会信用代码：91420800MA497TK74L

法定代表人：徐静

注册资本：14,270 万元人民币

注册地点：荆门高新区·掇刀区兴隆街办迎春村办公室幢

成立时间：2019年 1月 30日

经营范围：许可项目：城市生活垃圾经营性服务,发电业务、输电业务、供

（配）电业务,生物质燃气生产和供应,道路货物运输（不含危险货物）。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广,热力生产和供应,农村生活垃圾经营性服务,再生资源

回收（除生产性废旧金属）,再生资源加工,固体废物治理,再生资源销售,余热发

电关键技术研发,余热余压余气利用技术研发,农林废物资源化无害化利用技术

研发,新兴能源技术研发,污水处理及其再生利用,水污染治理,水环境污染防治

服务,土壤环境污染防治服务,土壤污染治理与修复服务,环境卫生公共设施安装

服务。（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

荆门高能非公司关联人，公司持有其 90%的股权，荆门市城市建设投资有限

公司持有其 10%的股权，其相关财务情况见下表（2024年财务数据未经审计）：

单位：万元

 2023年 12月 31日 2024年 6月 30 日

资产总额 51,414.42 50,625.54

负债总额 35,887.72 34,132.86

净资产 15,526.70 16,492.68

 2023年 1月 1日-12月 31日 2024年 1月 1日-6月 30日

营业收入 8,381.25 5,169.78

净利润 904.26 965.98

（三）公司名称：珠海市新虹环保开发有限公司

统一社会信用代码：91440400740827185F

法定代表人：彭华真

注册资本：10,000 万元人民币

注册地址：珠海市斗门区珠港大道北三村工业区北区

成立时间：2002 年 7月 11日

经营范围：一般项目：资源再生利用技术研发；再生资源回收（除生产性废

旧金属）；生产性废旧金属回收。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。许可项目：危险废物经营；道路货物运输（含危险货物）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）

珠海新虹非公司关联人，公司持有其 65%的股权，珠海市隆虹实业有限公司

持有其 35%的股权，其相关财务情况见下表（2024年财务数据未经审计）：

单位：万元

 2023年 12月 31日 2024年 6月 30 日

资产总额 12,340.76 32,472.79

负债总额 5,345.41 22,482.73

净资产 6,995.35 9,990.06

 2023年 1月 1日-12月 31日 2024年 1月 1日-6月 30日

营业收入 0.35 0.00

净利润 -5.06 -5.29

三、担保协议的主要内容

（一）金昌高能向金昌农村商业银行股份有限公司申请贷款的担保协议

保证人：北京高能时代环境技术股份有限公司；

担保方式：连带责任保证担保；

保证期间：为主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年；

担保金额：不超过 3,000万元人民币；

保证担保的范围：为主合同项下的债务本金、利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金；实现债权的费用，包括但不限于：催收费、诉讼费、保全费、律师

费、公证费、税费、差旅费、评估费、拍卖费、强制执行费、公告费、送达费、

鉴定费、聘请第三方进行催收的费用等；

是否存在反担保：否；

股东是否担保：否。

（二）荆门高能向中国光大银行股份有限公司黄石分行申请贷款的担保协议

保证人：北京高能时代环境技术股份有限公司；

担保方式：连带责任保证担保；

保证期间：为自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之

日起三年；

担保金额：不超过 1,000万元人民币；

保证担保的范围：受信人在主合同项下应向授信人偿还或支付的债务本金、

利息(包括法定利息、约定利息及罚息)、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权

的费用（包括但不限于诉讼/仲裁费用、律师费用、保全费用、鉴定费用、差旅

费用、公证费用、执行费用等）和所有其他应付的费用、款项；

是否存在反担保：否；

其他股东是否担保：否。

（三）珠海新虹向珠海华润银行股份有限公司珠海分行申请综合授信的担保

协议

保证人：北京高能时代环境技术股份有限公司；

担保方式：连带责任保证担保；

保证期间：为自主合同项下的借款期限届满之次日起三年；债权人根据主合

同之约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款提前到期日之次日起三年；

担保金额：不超过 10,000万元人民币；

保证担保的范围：包括但不限于主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、

损害赔偿金、迟延履行期间债务利息以及实现债权的相关费用；实现债权的相关

费用包括但不限于催收费用、诉讼费（或仲裁费）、保全费、公告费、执行费、

律师费、差旅费及其它费用；

是否存在反担保：珠海市隆虹实业有限公司以持股比例为限为上述授信向公

司提供反担保。

截至 2024 年 10 月 10 日，上述为综合授信、贷款及相关保证担保协议均未

签订。

四、担保的必要性和合理性

截至 2024年 6 月 30日，金昌高能、荆门高能、珠海新虹的资产负债率分别

为 103.98%、67.42%、69.24%，与截至 2023 年 12 月 31 日的资产负债率相比，

均未发生重大变化。上述公司均不存在影响其偿债能力的重大或有事项，均不存

在重大诉讼、仲裁事项。本次上述公司申请综合授信、贷款主要为满足各自生产

经营需要，董事会判断其未来均具备债务偿还能力，担保风险总体可控。

金昌高能股东、荆门高能其他股东未提供担保，主要由于金昌高能股东为非

上市公司及自然人，荆门高能其他股东为非上市公司，担保能力无法获得银行认

可以及业务实际操作便利性等因素，故上述公司本次申请贷款分别由公司提供全

额连带责任保证担保。珠海新虹股东珠海市隆虹实业有限公司以持股比例为限为

珠海新虹本次授信向公司提供反担保。

五、董事会及股东大会意见

2024年 4月 24 日，公司召开第五届董事会第二十七次会议审议通过《关于

2024 年度对外担保预计的议案》，表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。

2024年 6月 5日，公司召开 2023年年度股东大会审议通过上述议案，表决结果：

同意 415,926,770 票，反对 7,615,238票，弃权 0票。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 10 月 10 日，公司及控股子公司实际履行对外担保余额为

913,299.65 万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 98.21%，

其中公司为控股子公司实际提供担保余额为 907,841.88 万元，占公司最近一期

经审计归属于上市公司股东净资产的 97.62%；

经审议通过的公司及控股子公司对外担保总额为 1,290,807.87 万元，占公

司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 138.80%，其中公司为控股子公

司提供担保总额为 1,282,787.87 万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司

股东净资产的 137.94%；公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保总

额为 0。

除上述事项之外，公司无其他对外担保行为及逾期担保情况。

特此公告。

北京高能时代环境技术股份有限公司董事会

2024年 10月 10日